
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE AMMINISTRATIVO
DEMOGRAFICI - URP - ELETTORALE

DETERMINAZIONE N. 130
del 15/04/2024

OGGETTO:  COSTITUZIONE  UFFICIO  ELETTORALE  COMUNALE  E 
AUTORIZZAZIONE  AI  DIPENDENTI  A  SVOLGERE  LAVORO 
STRAORDINARIO  PER  LE  ELEZIONI  EUROPEE  ED  AMMINISTRATIVE 
DEL 8 E 9 GIUGNO 2024 .

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:

• il d.lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 107 sulla competenza dirigenziale;
• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  13/03/2024  ad  oggetto  “NOTA DI 

AGGIORNAMENTO DEL DUP 2024 - 2026 E BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 E 
ALLEGATI  -  PIANO  DEGLI  INDICATORI  DI  BILANCIO  2024  -  2026  – 
APPROVAZIONE”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 13/03/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2024  -  2026  -  PARTE  CONTABILE  E 
AFFIDAMENTO  DEI  CAPITOLI  DEL  PEG  AI  RESPONSABILI  TITOLARI  DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA”;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  33  del  5/4/2024  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026;

• il  decreto del Sindaco n. 21 del 29/12/2023 di nomina della scrivente a Responsabile del 
Settore Amministrativo;

              
Premesso che:

• il Presidente della Repubblica con decreto del 10 aprile 2024 ha indetto i comizi elettorali per 
l’Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia per sabato 8 e domenica 
9/6/2024; 

• con decreto  del  Prefetto di  Mantova in data 12/4/2024 sono stati  convocato i  comizi  per 
l’Elezione  diretta  dei  Sindaci  e  dei  Consigli  Comunali  nel  mantovano,  per  sabato  8  e 
domenica  9/6/2024 con eventuale ballottaggio domenica 23/6 e lunedì 24/6/2024;

• a  norma  dell’art.15  del  D.L.  18.1.1993,  n.3,  convertito  con  modificazioni,  nella  legge 
19.3.1993,  n.  68,  in  deroga  alle  vigenti  disposizioni,  il  personale  dell’Ufficio  Elettorale 
Comunale può essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di 
spesa di 40 ore mensili per persona e fino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, dal 
cinquantacinquesimo  giorno  antecedente  la  data  della  consultazione  e  il  quinto  giorno 
successivo alla stessa, quindi a decorrere dal 15 aprile 2024;

Ricordato che per la concomitanza delle elezioni europee ed amministrative il riparto delle spese sarà 
effettuato tra lo Stato e il Comune di Porto Mantovano secondo le modalità indicate nelle circolari 
ministeriali;



Ritenuto  di impegnare la spesa per il  lavoro straordinario elettorale con imputazione in parte al 
codice di bilancio 100450281 “SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI A CARICO ENTE” 
e  in  parte  al  codice  di  bilancio  100455281  “SPESE PER CONSULTAZIONI  ELETTORALI  A 
CARICO ALTRI ENTI” del bilancio 2024;

DETERMINA

1. di costituire l’ufficio elettorale comunale come da allegata tabella, con le mansioni ivi indicate;

2.  di autorizzare l’esecuzione  di  lavoro  straordinario  elettorale  al  personale comunale come da 
prospetti  allegati  in  occasione  delle  elezioni  del  8  e  9  giugno  2024,  riservandosi  la 
modificazione/integrazione  del  presente  atto  anche  in  relazione  al  possibile  ballottaggio  per  le 
amministrative e di autorizzare l’uso dei buoni pasto per esigenze elettorali;

3. di dare atto che, in caso di assenza imprevista di qualche dipendente indicato in allegato, lo stesso 
sarà sostituito dai colleghi nell’ambito delle persone e delle ore di lavoro straordinario elettorale e dei 
compensi complessivamente e preventivamente autorizzati per l’intero ufficio elettorale;

4. di impegnare la spesa di 15.671,82 comprensiva degli oneri accessori come da allegati per:
-  €  7.835,91  al  codice 100450281 “SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI A CARICO 
ENTE” del bilancio di previsione 2024
-  €  7.835,91  al  codice 100455281 “SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI A CARICO 
ALTRI ENTI” del bilancio di previsione 2024
e di autorizzare l’utilizzo dei buoni pasto per esigenze elettorali;

5. di dare atto che la spesa per il compenso per lavoro straordinario per le elezioni del Parlamento 
Europeo  verrà  posta  a  carico  dello  Stato  previa  presentazione  di  rendiconto  al  termine  delle 
operazioni elettorali e sarà chiesta in rimborso agli organi statali per la parte di loro competenza con 
recupero alla  risorsa  2182 “Rimborso  dallo Stato delle spese per consultazioni  elettorali (S.  cap. 
100455281)” del bilancio 2024;

6. di mantenere riservati gli allegati al presente atto in quanto contenenti dati soggetti a privacy non 
pubblicabili.

Lì, 15/04/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


